
REGISTRO GENERALE N. 305 del 12/10/2023

COMUNE DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO
AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 11/10/2023

OGGETTO: ONERI ASSICURATIVI ADEGUAMENTO POLIZZA RAMO RCT/O 50 44101CR -  
– LIQUIDAZIONE FRAZIONAMENTO PERIODO 01.10.2023/31.01.2024  -

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 18 del 22.05.2023 di approvazione del Bilancio 2023/2025;

VISTI:
- il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- la riorganizzazione delle strutture organizzative, la dotazione organica, le attribuzioni di posizioni
organizzative;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
-  il  decreto n.  2 del  27.03.2023 con il  quale è stata confermata e prorogata di  mesi  sei  (6)  la
Posizione Organizzativa ed i relativi incarichi di attribuzioni di funzioni ex art. 109 comma 2 del D.
Lgs n. 267/2000;

RICHIAMATA la Delibera di  Giunta Comunale Anno 2023 di  incarico di  Brokeraggio alla Società
European Broker Assicurazioni srl Via Ludovisi 16 00187 Roma C.F. e P.I. 01805380563 - Iscr. R.E.A.
RM 1191711- Intermediario assicurativo iscritto all’Elenco degli Intermediari della Unione Europea
istituito presso l’IVASS con n° RUI B000051384;

PREMESSO  che l’Ufficio Tecnico Comunale dovrà  stipulare un contratto di  comodato d’uso da
sottoscrivere con RFI proprietaria del terreno su cui verrà realizzata un’area fitness;

RICHIAMATA la nota RFI nella quale, la Società in qualità di proprietaria del terreno, ai fini della
definizione del contratto richiede Polizza assicurativa con massimale di € 2.500.000.00 a copertura
degli immobili in uso all’amministrazione comunale;

PRESO  ATTO  che  la  Polizza  contro  i  rischi  attualmente  prevede  un  massimale  pari  ad  €
2.000.000,00 pertanto inferiore al limite richiesto per la stipula del comodato; 

RAVVISATA la necessità di un adeguamento della polizza con variazione del massimale sulla polizza
di RCT/O attualmente in corso e stipulata con la Compagnia assicurativa Sara;

RICHIAMATA la  richiesta alla European Brokers di preventivo per l’aumento del massimale dagli
attuali 2 a 3 milioni di euro;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 305 del 12/10/2023



VERIFICATO che il premio di polizza attuale  degli immobili contro i  rischi è pari ad € 8.000,00
annui;

PRESO  ATTO che  a  fronte  dell’aumento  di  massimale  la  compagnia  ha  accettato  di  limitare
l'incremento del premio di polizza dagli attuali 8.000 a 8.500 euro annuali, fermo il frazionamento
semestrale, con proroga dei termini contrattuali di due annualità alle stesse condizioni normative
come in corso;

RITENUTO conveniente  accettare  la  proposta  formulata  dalla  Compagnia  Assicurativa  sì  da
ottenere  il massimale di Polizza da 2 milioni a 3 milioni;
VISTA la comunicazione da parte della European Brokers srl con la quale informava questo Ufficio
circa le caratteristiche della nuova polizza così descritte 

-massimale elevato a 3 milioni con fraz. semestrale
-proroga scadenza contrattuale al 31 01 2026
-premio di rateo semestrale dal 31 01 2024 € 4.250,00
-rateo al 31 01 2024 € 836,50

RISCONTRATO  che  il  pagamento  deve  essere  effettuato  mediante  bonifico  bancario  su  c/c  n.
118000  intestato alla Società EUROPEAN BROKERS SRL Iban IT62G0344014500000000118000;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società BPBROKER tramite DURC online

PRESO ATTO  che vi  sono congrue risorse economiche accantonate e impegnate nei  capitoli  di
Bilancio ad oggetto  Oneri  assicurativi  per la copertura di  spese necessarie a coprire eventuali
maggiori oneri assicurativi;

RITENUTO  procedere alla liquidazione del premio relativo all’adeguamento per il periodo 01-10-
2023/31-01-2024 e pari ad € 836,50;

CONSTATATO che  la  presente  determinazione  si  configura  quale  atto  gestionale  di  ordinaria
amministrazione e come tale  di  competenza del  responsabile  del  servizio  ai  sensi  del  Decreto
legislativo n. 267 del 18/08/2000 art. 107;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di liquidare la somma di 836,50  a carico del CAP 1044/0 del bilancio 2023/2025 rr.pp. relativa
al frazionamento dell’adeguamento per il periodo 01.10.2023-31.01.2024 del premio Polizza
RCT/O;

di richiedere al  responsabile finanziario l’emissione di  mandato di  pagamento per l’importo
totale di € 836,50  in favore del creditore  European Broker Assicurazioni srl Via Ludovisi 16
00187  Roma  C.F.  e  P.I.  01805380563  a  mezzo  di  bonifico  bancario  su  Iban  n.
IT62G0344014500000000118000;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 305 del 12/10/2023



di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio  dell'ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  unitamente  alla
documentazione  giustificativa  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura
finanziaria;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 305 del 12/10/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 417
del 11/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

San Vincenzo Valle Roveto, lì 11/10/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  CESARINI ELISABETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 417 del 11/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 176 1 75 EUROPEAN BROKERS SRL 836,50

San Vincenzo Valle Roveto, lì 12/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  DI CESARE CARLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 546

Il  13/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  305 del 12/10/2023 con
oggetto:
ONERI  ASSICURATIVI  ADEGUAMENTO  POLIZZA  RAMO  RCT/O  50  44101CR  -   –
LIQUIDAZIONE FRAZIONAMENTO PERIODO 01.10.2023/31.01.2024  -

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CESARINI ELISABETTA  il 13/10/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 305 del 12/10/2023


